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III.

Vraťme se  tedy k otázce vzdáleností exogalaktických mlhovin. 
Metodou cefeid byla stanovena vzdálenost a jinak ověřena pro obě 
mračna Magellanova (Shapley), mlhovinu N. G. C. 6822, divě velké, 
známé mlhoviny v Andromedě a Trojúhelníku, a konečně, méně 
jistě, pro jiná tři tělesa.20) Jako příklad uvádím, že v  mlhovině 
v Trojúhelníku bylo měřenot 35 ceíeidl — To je tedy základ dal­
šího postupu Hubblovu, který budeme sledovati podle starší práce5) 
a zejména poslední.51) —  Prvním  předpokladem je, že těchto 
8 útvarů (resp. 10, s dvěma průvodci mlhoviny v Andromedě) před­
stavuje obecně typy všech exogalaktických mlhovin. Soulad od­
vozených důsledků to podle Hubbla ověřuje — argument, se kterým  
se často v jeho pracích setkáme. Pro zmíněné mlhoviny počítá ze  
zdánlivých jasností a  vzdáleností absolutní jasnosti n e j  j a s n ě j ­
š í c h  h v ě z d  v  nich. Vycházejí čísla (v prvém řádku)*):
— 5-8 7-4 5'6 6-3 5'8 —  — 6-0 6 '0 5'8 S třed : — 6-1 m  (fot.)

— 16-6 15-8 12 0 14-9 17-0 13 2 12-7 13*1 15*3 16-0 S třed : — 14-7 m  (vis.)

V druhém řádku jsou ú h r n n é  absolutní jasnosti c e l ý c h  
m l h o v i n  většinou na základě zdánlivých jasností, odhadnutých 
visuelně vídeňským astronomem Holetschkem  před 25 lety  malým  
refraktorem a vzdálenosti.**) Rozchod hodnot v prvém řádku je 
nepatrný zejména tehdy, vynecháme-Ii druhé číslo, náležející 
m. M. M. Tato skutečnost vede k domněnce, že je určitá horní 
mez pro luminositu (absolutní jasnost) hvězd, stejná pro všechny  
exogalaktické mlhoviny. K další diskusi a určení této velikosti 
použil Hubble středních a starších spirál nebo nepravidelných 
mlhovin. Jen v  těchto útvarech můžeme totiž nalézti jednotlivé 
hvězdy. Aby měl stejnorodý materiál, musil se omeziti na mlho­
viny jasnější než 11*5 m škály H oletschkovy-H opm arm ovy. Na ce ­

*) T y to  m lhoviny mají stejnou barvu , takže  může Hubble manipu- 
lovati s fotografickým i jasnostm i na p rvém  řádku a visuelním i na druhém .

*•) V tabulce H ubblově I.*1) je zřejm ě přehozen název  velkého a 
malého M račna M agellanova.

*°) E. Hubble: N. G. C. 6822 a R em ote S tellar System . Ap. J. 62, 409,
1925. — A Spirál Nebula as a S te llar System  M essier 33. Ap. J. 63, 236,
1926. — A Spirál Nebula as a S te llar System  M essier 31. Ap. J. 69, 
103, 1929.

21) E. Hubble and Aí. L. H um ason: The velocity -d istance relation among 
ex tragalac tic  nebulae. Ap. J. 74, 43, 1931.



lém nebi bylo tehdy známo 140 takových těles a z nich ve 40 byly  
k použití stálice.

Hubble zkoumal rozdíly zdánlivých úhrnných velikostí a veli­
kostí nej jasnějších hvězd; dosti dobře zaručená střední hodnota to­
hoto rozdílu činí u zmíněných 40 těles +  8*9 m. Naneseme-li rozdíl 

8*9 //? na střední hodnotu prvého řádku (— 61 m), obdržíme pro 
střední hodnotu úhrnné absolutní jasnosti mlhovin číslo — 15'0 m. 
Přímé výsledky uvedených mlhovin dávaly ■— 14'7 m (druhý řá­
dek), ovšem  se značnou nejistotou. Hubble se  proto přiklání k lépe 
zajištěnému číslu a přijímá jako konečnou hodnotu průměrnou pro 
absolutní jasnost celé mlhoviny — 14-9 rn (visuální). K tomu číslu 
se ještě vrátíme. Vzhledem k rozdílu +  8-9 m  přijímá pak pro abso­
lutní jasnost nejjasnějších hvězd číslo — 6'0 m  (fot.). Tím dostal 
Hubble další pomůcku k stanovení vzdáleností tam, kde nelze idien- 
tifikovati cefeid. Užije se  zdánlivé fotogr. jasnosti nejjasnějších 
hvězd tělesa (mi, ) a dosazením do jediné rovnice dosud napsané 
v našich článcích získávám e vzorec: log d  =  0'2 tm, +  2 2.

Z této formule můžeme tedy počítati vzdálenost mlhoviny po­
mocí zdánlivé jasnosti nejjasnějších jejích hvězd. K námitce, že  
u tak vzdálených těles nerozlišíme vzájemně hvězdokup a jednotli­
vých hvězd, odpovídá Hubble, že výsled k y pro vzdálenější tělesa  
jsou v souladu s výsledky pro tělesa blízká.

Ale jsou ještě jiné cesty. Pro mlhoviny, v nichž nevidíme žád­
ných isolovaných hvězd, mohou být kriteriem zdánlivé jejich roz­
měry a úhrnné jasnosti. Rozměrů lze použiti jen v jistém omezení. 
Rozbor materiálu v tom směru dokázal zejména, že intensita po­
vrchová je u každé třídy mlhovin (viz moje část I.) stejná, a že 
luminosita jádra je % luminosity úhrnné. Tyto zjištěné skutečnosti 
mají význam  hlavně v  tom směru, že  ověřují soulad, »consistency« 
dat týkajících se útvarů tak vzdálených a vzájemně se lišících. 
Pro určení vzdálenosti má větší význam  úhrnná jasnost než prů­
měr mlhovin. Luminosita klesá zpravidla prudce od jádra mlhoviny 
ke kraji. Proto naměříme na fotografiích velmi různé průměry 
mlhoviny podle toho. jak dlcuho exponujeme, jakou máme světe l­
nost optiky a citlivost desk. Naproti tomu tato vada odpadá u m ě­
ření úhrnných jasností, nebof zdroj světla je soustředěn v jádru. 
Největší pramen nejistoty nyní spočívá v  tom, že chybí bezpečná 
soustava a metoda neb u lám  íotometrie. Kdežto visuální odhady 
jsou celkem snadné — spočívají jen v porovnání celkového dojmu 
mlhoviny s jasností stálice v dalekohledu co nejmenším — jsou 
u fotografických metod potíže. Nutno bud proměřovati krátko- 
ohniskové snímky, na nichž obrazy mlhovin se neliší od obrazů 
hvězd, nebo užívati extraíokálních snímků tak, že se obrázek zvětší 
na plošku větší, než je ohniskový obraz mlhoviny. Touto cestou —  
jistě poměrně nejsprávnější — získal některé fotografické velikosti 
Hubble. Podle mého názoru jediná přesná cesta je měření foto- 
elektrické. Poslední zdokonalení této m etody poskytují naději, že



bude možno jí použiti i na tak slabé útvary, jako jsou exo- 
galaktické mlhoviny. Na sjezdu americké fysikální společnosti 
v Pasadeně v  prosinci minulého roku referoval Sinclair Smith--) 
o tem, že na hvězdárně na Mount W ilscnu umístili fotoelek- 
trický článek do ohniska »coudé« l'5m etrového dalekohledu. 
Toto pevné postavení umožnilo použiti Hoffmanova elektrometru, 
což spolu s evakuováním aparátu23) znamená značné zvýšen í citli­
vosti a přesnosti. Lze měřiti fotoelektrické proudy až 30 elektronů 
za sekundu, ale když se nesestoupí pod 500 elektronů za sek., 
možno danou aparaturou měřiti hvězdy 14 m! Vzpomínám při té 
příležitosti, že b ylo  dávným  piánem prof. Guthnicka sestrojiti 
zvláštní dalekohled pro fotoelektrická měření, kde by byl elektro­
metr pevně umístěn (viz též 24). — Jak jsem vysvětlil, uváděje 
tabulku mlhovin, pro něž jsou vzdálenesti přímo určeny, přijímá 
Hubble jako průměrnou hodnotu visuální jasnosti absolutní —• 14’9 m. 
Rozdíl jasnosti visuální a fotografické indikuje, jak známo, barvu. 
Tento index barvy vychází u exogalaktických mlhcvin +  1T m. 
Spektra jasných, blízkých mlhovin jsou zřejmě trpasličího typu 
(G 3). Index prozrazuje, že je barva červenější, než by měla býti — 
příčina je zatím neznámá. Úhrnnou, absolutní, fotografickou jasnost 
máme tedy — 14'9 m  +  11 m = — 13'8/n a vzorec pro vzdále­
nost log d  — 0 '2 /«„ +  3’8, kdež in:i je zdánlivá, úhrnná jasnost fo­
tografická.

Od vydání práce Hubblovy vzrostla literatura o těchto pracích. 
Máme zejména práci 11. Shapleye  a Miss Ames, diskutující 1249 
exogalaktických mlhovin, jasnějších než 13. velikosti.23) Tohoto 
materiálu použil H. Knox-Shaw, loňský president anglické Royal 
Astroncmical Society, ve  své přednášce na valném shromáždění 
společnosti dne 10. února t. r. Nemám dosud přesného textu této 
přednášky, jež vyjde asi ve 4. čísle letošního ročníku Monthly No- 
tices c f the R. A. Soc., ale mohu referevati o hlavních myšlenkách 
podle přehledu ve sbornjku O bservátory.26) Rozborem materiálu 
zmíněné americké práce dochází Knox-Shaw  k velikosti — 14*5 m 
jako průměrné absolutní fotografické velikosti exogalaktické mlho­
viny (čísla v  O b s e r v á t o r y  jsou asi přehozena). Hubble udá­
val, jak jsem právě uvedl, — 13*8 w. Tato změna O-7 m znamená, 
že je třeba zvětšiti llubblovu  škálu vzdáleností o  38%.

Použití absolutní úhrnné jasnosti má jen a jen statistický smysl; 
to peznáváme na- rozchodu hodnot druhého řádku naší tabulky

Sinclair Sm ith :  A sensitive ste llar photom eter. P hys. R ev. 43, 
211, 1933.

23) A. E. W hilford : The application of a therm ionic am pliiier to the 
photom etry  of stars. Ap. J. 76, 1932.

-4) P. G uthnick: 20 Jah re  lichtelektrische Photom etrie. S terne  13, 2, 1933.
ffi) ti . Shapley  and A. A m es:  A su rv ey  of the external galaxies b righ ter 

than th e  th irteen th  m agnitude. H. A. SS. No 2. 1932. — P hotom etrie  su rvey  
of nea re r ex trag a lac tic  nebulae. H. B. 887. 1932.

26) Annual G eneral M eeting  of the R oyal Astronomica! Society. O bser­
v á to ry  56, 72, 1933.



(5 m \). Tentýž rozptyl ukazují rozdíly zdánlivých úhrnných veli­
kostí a velikostí nejjasnějších hvězd u 40 mlhovin zkoumaných, 
jak jsem napsal, Hubblem. Je patrno, že  rozptyl tkví v e  velikostech  
úhrnných, ne nejjasnějších hvězd. Vidíme, že naše vědomosti 
o vzdálenostech exogalaktických mlhovin jsou podle nynějšího 
stavu vědy jen řádově správné. Přílišným skeptikům, lépe řečeno 
»rýpalúm«, bych připomněl ohromný pokrok, který je v  tom, že  
nyní udáváme pro vzdálenosti čísla lišící se jen o  faktor 2—3. Před 
několika lety bez velkých rozpaků jsme se mohli příti o  tom, je-li 
takový útvar 20.000 parseků nebo bilion parseků od nás vzdálen. 
A dále, podklad celé m etody není jen tak vratký, jak by se ne­
informovanému mohlo zdáti. Jeden z  nejobecnějších zákonů ve 
vesmíru je ten, že útvary stejné povahy mají zhruba touž velikost, 
jak zdůraznil ve  své pěkné přednášce na sjezdu německých lékařů 
a přírodozpytců E. Freundlich*7) Platí to stejně pro člověka jako 
pro spirální mlhovinu. Statistická platnost zákona o  stejné abso­
lutní velikosti exogalaktických mlhovin dochází uplatnění zejména 
v případě kup těchto útvarů. T yto mlhoviny mají totiž tendenci 
tvořili shluky většího počtu jedinců, jež jsou od nás prakticky 
stejně daleko. Ihibble diskutuje 8 shluků (Virgo, Pegasus, P isces, 
Cancer, Perseus, Coma, Ursa Maior, Leo). Podle Lundmarka  a 
Bernheimra existuje takových kup (metagalaktických) přes 200.

Abych resumoval: cefeidy připouštějí stanovití vzdálenost nej- 
bližších útvarů, u vzdálenějších používá se  určité hodnoty abso­
lutní jasnosti u nejjasnějších hvězd, konečně u nejvzdálenějších 
(statisticky) úhrnné absolutní jasnosti celé mlhoviny. Nezapomeňme, 
že to byl prvý Sliapley, který zavedl obdobný postup do astro­
nomie (jeho práce o kulových hvězdokupách).

K určení průměrného rozložení hmoty ve vesmíru, jež má dů­
ležitý význam  v  teoretických úvahách, třeba znáti ještě hmotu 
exogalaktických mlhovin. Odhady postupují dvojí cestou, jednak 
pomocí úvah pohybových, pcdle otáčení těch soustav. Spektrálně 
byla změřena rotace mlhoviny M31 a NGC4594 (P ease ). Druhá 
cesta je Opikova, který předpokládá, že svítící hmota exogalakti­
ckých mlhovin má tytéž vlastnosti, pokud se týká em isse světla, 
jako u galaktické soustavy. Výsledky řádově souhlasí. Vzhledem  
k sculadu ostatních poznatků soudí Htibble, že všechny tyto útvary 
mají přibližně stejnou hmotu. Přijímá pro ni číslo 2-6 X 10’ hmoty 
Slunce. Další otázkou ovšem  je, jak jsou exogalaktické mlhoviny 
rozděleny v  prostoru. M ysleme si, že  jsou rozděleny zcela rovno­
měrně a že všechny mají stejnou úhrnnou jasnost. Pak lze snadno 
odvoditi vzorec pro počet mlhovin viditelných až do určité, mezní 
jasnosti úhrnné. Pro tuto zdánlivou jasnost a počet mlhovin A' 
platí:

log /V =  0*6 - f  konstanta.

2T) E. Freundlich: Die gegenw ártige A nschauung von Aufbau des W elt- 
gebaudes. N aturw is. 21. 86. 1933.



Srovnám e-li statistiku s touto formulí, nalezneme podle Hubbla 
souhlas. Tuto skutečnost uvádí Hubble jako doklad pro domněnku 
o  rovnoměrném rozdělení mlhorvin v prostoru a stejné úhrnné jas­
nosti všech. — Skutečnost ovšem  nebude asi tak schematicky 
jednoduchá. Shupiey ve svých  posledních studiích58) zdůrazňuje 
nepravidelnosti v rozdělení těchto útvarů. Známé zmenšení počtu 
exogalaktických mlhovin v  nízkých galaktických šířkách v y sv ě ­
tluje se převážně bez pochyb pohlcováním světla v  naší soustavě 
galaktické. Naproti tomu v e  větších šířkách nenalézá Shapley  
vztahu mezi počtem slabých hvězd a  mlhovin. Soudí proto, že  
v těchto směrech je absorpční hmota mimo naši Mléčnou Dráhu, 
anebo; což je jednodušší, jde o  skutečné nepravidelnosti v  rozdě­
lení exogalaktických mihovin. Ú vahy o pohlcování světla v galak­
tickém prostoru (viz na př. 58)) i v  končinách vzdálenějších jsou 
pro naši otázku velmi důležité. Ta absorpční hmota má značný 
vliv na odhad střední specifické hm oty vesmíru: Hubble k ní ne- 
přihlíží a dochází na základě úvah shora uvedených k číslu 
1*5 X 10 ~3lgrlcnv>. De Sitíer30) upozorňuje, že toto číslo třeba po- 
važovati za dolní mez. Horní m ez je dána předpokladem, že celý  
prostor mezi exogalaktickými mlhovinami je vyplněn plynem ta­
kové hustoty, aby pohlcování světla, jež z tohoto předpokladu 
plyne, nevyšlo větší, než můžeme připustiti na základě pozorování. 
Podle soukromého sdělení M enzlova de S itterovi obdrží se takto 
horní hranice 10_5# grlcm 3; to odpovídá atomu vodíku na 100 cm3.

Pokusil jsem se v  předcházejícím nastíniti současný stav na­
šich vědom ostí o m nožství a rozložení hmoty ve vesmíru. Zbývá 
pojedmati o  rozpínání, expansi, která — jak se zdá — se  v  tomto 
pozorovaném vesmíru jeví. Stručně řečeno, spektra exogalaktických  
mlhovin jeví posuvy čar, jež. pokud je vykládáme podle principu 
D opplerova , vedou — alespoň u vzdálenějších útvarů —  k p o s i ­
t i v n í m  rychlostem, tedy k vzdalování. Přesněji vzato,51) uka­
zuje se, že logaritm y radiálních rychlostí a zdánlivé úhrnné jas­
nosti jsou \ lineárním vztahu. Připomeneme-li si rovnici pro vzdá­
lenost mlhovin, to jest, přijmeme-li za správný poznatek o stejné 
absolutní jasnosti úhrnné těchto útvarů, vychází peměr rychlosti a 
vzdálenosti stálý, totiž 558 irm/sek na milion parseků (megaparsek) 
podle Hubblu. f e n  nový prvek, rychlost, je po měřicí stránce za­
jištěn celkem dobře. Užívá se sice nepatrných dispersí, ale chyba 
činí při rychlosti 20.000 km lsek. pouze 300 km lsek. Ovšem da­
leko méně jistý je t. zv. součinitel rozpínání, to jest to číslo 
558 fcm/sek/megaparsek, jak už jsem se zmínil a z důvodů, jimiž 
jsem se obšírně zabýval. 1 když nepřihlížíme k nejistotě m etody

28) H. Shap ley:  Note on the d istribution of rem ote galaxies and íuint 
S ta rs . B. H arv . 890, 1. 1932.

29) p . van de Kam p: On the absorption  oí light in the galactic systém . 
A. J. 47. 97, 1932.

30) W . de  S itter: On the expanding universe. Ak. A m sterdam  P roc. 35. 
596, 1932.



ceíeid a nebulární fotometrie, vycházejí podle některých autoru 
na př. různé hodnoty při zkoumání isolovaných mlhovin a shluků. 
Knox-Shaw  uvádí na citovaném místě 590 km  pro isolované a 
400 km  pro shluky. To jsou výsledky asi tak z celého dosud zná­
mého materiálu (rychlosti a vzdálenosti pro 52 isolovaných mlhovin 
a 32 mlhovin v  shlucích).

K pioblému možno se přiblížiti s druhé strany: platí-li vztah  
mezi rychlostí a  vzdáleností přesně, máme v  radiální rychlosti 
nový prostředek k určení vzdáleností exog. mlhovin. Hubble a Hu~ 
mason21) odvozují tak četnosti absolutních jasností pro m lhoviny.
V této části své práce dopustili se omylu, jak ukázal nedávno 
O ort:“) Jiná důležitá otázka, jež se už stýká s teorií, je vliv znač­
ných rychlostí mlhovin na rozdělení intensity ve spektru, tedy je­
jich barvu, jasnost a vůbec ztlumení světla  (Hubble-Humason, 
Stobbé , Milné a  j.). Vždyť určení vzdáleností jde přes zdánlivou 
jasnost. Je patrno, že bude třeba mnohem více  pozorovacího ma­
teriálu, aby bylo jasno aspoň po stránce měřící astronomie.

Meze našich poznatků, jež b yly  některými teoretiky zprvu 
přehlíženy, m ěly značný vliv  na poslední vývoj teorií. Ačkoliv  
tato stránka leží mimo hledisko, jež jsem si s  počátku vytkl, přece 
chci se  stručně zmíniti o  nových věcech. Jak jsme poznali, pozo­
rování vede s výhradou nejistoty výsledků a poukazem k poněkud 
smělému zobecnění vztahu zjištěného pro stovku útvarů na mi­
liony exogal. mlhovin k představě rozpínání vesmíru, lépe řečeno  
rozpínání soustavy exogalaktických mlhovin. V ývoj teoretických  
pokusů k objasnění této skutečnosti až do řešení L em aitrovýcli hyl 
dostatečně zachycen v  populární české literatuře (M aškův  překlad 
výborné knihy Jeansovy, brožura Sloukova, překlad de S ittrova  
článku), na niž s s  odvolávám . K své  poznámce v  úvodu o ztrěně  
v  dalším vývoji připojuji, že nejnověji reklamuje prioritu pro sebe  
Robertson.3S)

Sledujme tedy věc předně podle nové práce de S ittro vy .30)
V zmíněných populárních pojednáních nalezne čtenář výklad o  tom, 
jakou úlohu hrála kosmologická konstanta /  a kladné zakřivení 
prostoru. Představa o kladnosti obou těchto veličin stala se do té  
míry částí přijaté teorie, že se přehlédla při přechodu k L em aitrc- 
vým  řešením důležitá okolnost. V těchto řešeních není totiž přede­
psáno znaménko ani pro /., ani pro zakřivení prostoru, obě mohou 
býti kladná, záporná nebo rovná nule vzájem ně neodvisle. De S ittrovo  
nové řešení vede k jisté veličině P, jež závisí na rychlosti rozpí­
nání vesmíru a hustoty hmoty v  něm, tedy na veličinách, jež po­
zorování umožňují určiti jen nedokonale. Proto možno udati pro P  
jen m eze: 0-01 <  P  <  15.000. S hodnotou neurčitou po tento stu­
peň je ovšem  obtížné počítati. Ale i kdyby bylo P  známo přesně,.

31) Oort: Some problem s concerning the d istribution  oí lnm inosities and  
peculiar velocities o í ex tragalac tic  nebulae. BAN 226, 295. 1932.

**) R obertson:  R elativistic cosm ology. R ev. of mod. P h y s . 5, 62, 1933.



zůstaly by hodnota /. a zakřivení prostoru neurčitými, ačkoliv by  
vclba už byla omezena. Není proto možno rozhodnouti m ezi jed­
notlivým i skupinami řešení. Za současného stavu věc í možno velmi 
dobře přijmouti /  i zakřivení rovny nule, tedy návrat ke quasi- 
euklidovskéinu prostoru. Situace by byla docela jiná, kdyby bylo 
možno určiti hodnotu /. nebo zakřivení neodvisle jinou cestou. Jak 
znám o z uvedené literatury, odvodil Eddington  z  kvantové teorie 
a vlnové mechaniky vztah mezi poloměrem vesmíru, počtem elek­
tronu v e  vesmíru a známými konstantami fysikálními. Takový  
vztah má sm ysl jen v  uzavřeném  vesmíru s  konečnou hmotou, 
tedy v  prostoru s positivní křivostí; jinými slovy, činí se a priori 
předpoklad o  znaménku křivosti vesmíru. Dále: zmíněná rovnice 
Eddingtonova  vede k číslu, udávajícímu rychlost rozpínání vesmíru 
ve výtečné shodě s číslem  odvozeným  Hubblem  a Humasonem  
(5C0/em/se<k/megaparsek). Ve schůzi Royal Astr. Soc. v červnu 1932, 
byla projednávána otázka vzdálenosti exogalaktických soustav  
v debatě o  práci Fletcherově, o níž jsem se zmínil na začátku. 
Poukazovalo se k tomu, že vlastně správnější hodnota z pozoro­
vání plynoucí pro expansi vesmíru je 100 /em/sek/megaparsek. 
V červencovém  čísle sborníku Observátory (1932) je uveřejněn 
dopis Eddingtonův. P íše tam, že vlastně nemůže podati teorii ko­
sm ické konstanty z atomové teorie definitivně. Předně opravuje 
vzorec. Poloměr vesmíru je pojem v  jistém slova smyslu dvoj­
značný. P o  opravě vychází 914 &/n/sek/megaparsek. Ale je ještě 
v nejistotě, zdali N je počet jen elektronů či elektronů a  protonů. 
Pak by zase vyšla  hodnota 646 fcm/sek/megaparsek. Čili — teorie ss  
už v  každém případě postará o souhlas se skutečností. — Zdá se, že  
úvahy kotvící v  gravitační teorii Einsteinově  se dostaly na slepou 
kolej, a  že východisko bude třeba hledati jinou cestou. Tak se do­
stávám e k poslední práci Milnově.*3)

Milné tvrdí, že rozpínání vesm íru nemá co činiti s gravitací 
a že se dá vyložiti pomocí nekonečného Euklidova prostoru, bez před­
pokladu zakřivení prostoru atd. Pokouší se v prvé řadě o řešení 
problému ryze pohybové; situace je obdobná objevu K epplerových  
zákonů pro sluneční soustavu. Pohybový výklad rozpínání v e ­
smíru je tak jednoduchý, že jej zde podávám podrobněji; Před­
stavm e si roj částic, pohybujících se v  přímkách rovnoměrně bez 
srážek a jiného vzájemného působení. Nechť jsou všechny obsa­
ženy v obyčejném  prostoru a čase t  =  0 pro určitého pozorovatele 
v kouli o  daném poloměru. Prostor mimo kouli nechť je prázdný. 
Rozděleni částic v kouli budiž libovolné. Zkoumejme pohyb těch 
částic určitým bodem povrchu koule. Ty, které míří ven  z koule, 
uniknou z ní do prázdného prostoru. Částice pohybující se rychleji 
předběhnou pomalejší a nejrychlejší utvoří po delším čase rozpína­
jící se frontu přibližně kulového tvaru, jež bude následována a

33) E. A . M ilné: W orld -S truc tu re  and the expansion of the universe. 
Z eitsch r. fiir Astroph. 6, 1, 1933.



z části proniknuta frontou částic pomalejších atd. Částice směřující 
dovnitř koule proběhnou koulí a  vynoří se na opačné straně, na­
čež postupují do prázdného prostoru. To platí pro kterýkoliv bod 
koule. Po uplynutí dostatečně dlouhé doby všechny částice budou 
se  vzdalovati přibližně směrem od středu naší koule. Jen nejpo­
malejší poběhnou ještě dovnitř. Ve větších vzdálenostech bude po­
kračovat! postup třídění, částice se rozdělí v  pásma stoupající 
kladnou rychlosti, postupujeme-li směrem od koule. Je přímo 
patrno a lze jednoduše dokázati, že po uplynutí dostatečně dlouhé 
doby t bude průměrná rychlost částic V ve vzdálenosti r úměrná 
této vzdálenosti: i V cvar/í.

To však znamená rozpínání, soustavné vzdalování pro všechny  
částice dostatečně vzdálené a lineárnost vztahu mezi rychlostí a 
vzdáleností, ledy přesně to, co ve vesmíru pozorujeme. Tento v ý ­
klad je tak elementární, že na něj nikdo před .Milném nepřišel. 
Kdyby byl býval předložen před rozšířením obecné teorie relati­
vity, byl by asi hladce přijat. Základní rozdíl mezi pokusy o v ý ­
klad dříve zmíněnými a tímto pohybovým  pokusem je ten, že  
starší teorie přičítaly rozpínání gravitaci, kdežto teorie M ilnova 
vede k rozpínání, ačkoliv gravitace působí proti. Význačnou úlohu 
hraje čas f =  0. Jestliže bychom nyní náhle obrátili pohyb všech  
mlhovin, takže by rozpínání přešlo v  smršťování, pak by sou­
stava nabyla za předpokladu součinitele rozpínání 500 fcm/sek/mesa- 
parsek asi za 2 miliardy let svého nejmenšího objemu. Potom by 
se začala znovu rozpínati. Tedy před 2 miliardami let prošel ve­
smír kritickým obdobím. Je těžko nahodilé, že metody určení stáří 
Země docházejí cestami zcela odlišnými rovněž k číslu 2 miliardy 
let, okolnost, na kterou už několik odborníků poukázalo. Připo­
meňme si teorii Jeansovu o vzniku sluneční soustavy, jež v y ža ­
duje setkání dvou stálic. Takové setkání by bylo mnohem pravdě­
podobnější v onom období nejmenšího objemu soustavy.

Tím jednoduchým vysvětlením  není ovšem  vyčerpána M ilnova 
práce. B ylo třeba odpověděti na několik otázek, jako: lze připu- 
stiti dostatečné rychlosti mlhovin, aby mohly uniknouti z  gravitač­
ního působení ostatních? Jak možno srovnati představu přednostní 
končiny prostoru, totiž toho místa, na němž byly s  počátku sou­
středěny mlhoviny, s obecnými idieami relativity prostoru? A j. 
Aby mohl uspokojivě odpověděti, přijímá Milné jen užší teorii re­
lativity a zavádí nový zobecněný princip relativity tohoto znění: 
dva pozorovatelé, kteří se pohybují vůči sobě rovnoměrně a přím o- 
čáře, docházejí k t o t o ž n ý m  výsledkům pozorování vesmíru, 
t. j. oba vidí tentýž sled událostí v e  svém  euklidovském prostoru 
a  časové škále. Milné dospívá k zákonu rozdělení hmoty a  pohybu 
ve vesmíru, podle kterého vesm ír mlhovin zaujímá rozpínající se  
kouli (v třírozměrném Euklidově prostoru), jejímž středem je kte­
rákoliv mlhovina. Obvod koule rozpíná se rychlostí světla a  mlho­
viny jsou soustředěny k tomuto obvodu. Jich počet je nekonečný,.



přes to m nožství světla, jež zachytím e v kterémkoliv směru, je 
konečné. K a ž d é m u  pozorovateli se zdá, že ho obklopuje sou­
měrně soustava nekonečného počtu mlhovin, rozpínající se podle 
známého zákona.

Shrneme-li měnící se výsledky pozorování a  teorie, musíme 
říci, že nejsme ještě tak daleko, aby naše poznatky tvořily nezá­
vadný celek a jednotu. Jeví se však už v  nich hrubé rysy  úspěchu 
lidského ducha, jehož velikosti nedovedem e asi nyní ani odhad- 
nouti.

*

R ésum é: L a u te u r  expose le problém e de 1'expansion de fu n iv e rs  et 
son é ta t actuel du point de vue des résu lta ts  astronom iques. A prěs la ré- 
capitulation de la classification des nébuleuses extragalactiques, il s'occupe 
de la m éthode des C éphéides e t des critíques qui s ’y  ra p p o r te n t D ans la 
troisiěm e partie , il explique com m ent on m esure les d istances ex traga lac­
tiques, en faisan t re s so rtir  les diíficultés de la photom étrie  nébulaire. II 
patle  ensuite de la d istribution  de la m atiěre  dans Vunivers, des v itesses 
radiales des nébuleuses ex tragal. et de 1’incertitude du coěfficient de l’ex- 
pansion. P o u r term iner il donne 1'apercu de 1’évolution de la théorie  aprěs 
la découverte  des résolutions nonstatiques, su rtou t du travail de de S itte r 
(Ac. A m sterdam  1932) et de Milné (1933).

Dr. EM IL BU C H AR. Vojen, zem ěp. ústav. Praha:

Foucaultův důkaz otáčení Země.

Celé věky trvalo, než si člověk uvědomil, že Země, kterou 
dlouho považoval za nehybný střed vesmíru, je planetou, oživenou  
velmi mnoha pohyby, snad ještě složitějším i než jsou ty, jimiž je 
zmítána mýdlová bublina pod náhodnými nárazy větru. Došel ko­
nečně i k tomu, že nejen matematickým rozborem rozpitval po­
hybové zjevy, ale našel také jejich příčinu v jednotném zákonu 
gravitačním, platícím stejně v naší sluneční soustavě, jako v nej- 
zazších hlubinách vesmíru.

Na první pohled se nám nezdá nic pevnějšího než právě Země, 
po které chodíme. A přece její nehybnost je jen zdánlivá, neboť 
není vůbec klidu v  celém vesmíru. Nyní vím e, že naše Země 
se všem i horstvy i oceány, vážící 6 . 1 021 tun, otáčí se jednou za 
den kolem své  o sy , řítí se mimoto rychlostí 30 km  za vteřinu po 
veliké elipse kolem Slunce, vykonávajíc při tom řadu výchylek a 
kolísání, vzniklých přitažlivostí ostatních těles naší soustavy. Ja­
kožto součástka vyšších  a vyšších  systém ů účastní se  však i všech  
jejich mnohem závratnějších pohybů —< pevný bod vesmíru je asi 
navždy ztracen.

O tom, že se Země otáčí kolem své  osy, nepochybuje již ni­
kdo; vždyť se  o tomto pohybu každý může kdykoli přesvědčiti 
pozorováním zdánlivého denního otáčení nebeské koule. Přes to 
však nepostrádá zajímavosti dokázati si tuto všeobecně známou



pravdu ještě jiným způsobem, zakládajícím se na principu setrvač­
nosti hmoty v pohybu. Pom ůcky k tomu potřebné jsou velmi jed­
noduché. Představm e si těžkou kouli, zavěšenou na drátě tak, že 
může kývati ve všech možných směrech; rozkývám e-li ji, shle­
dáme po určité době, že rovina kyvu se  uchyluje cd původního 
směru a sice u nás na severní polokouli ve směru pohybu hodino­
vých iučiček, díváme-li se shora. Není to  však kyvadlo, jež sj 
uchyluje, nýbrž Země, která se pod ním mezitím pootočila; ky­
vadle samo zachovává vzhledem k hvězdám neproměnný směr 
pohybu.

Zjevu si povšiml již r. 1661 italský fysik V i v  i a n i, jeho pří­
činy však nepochopil. Teprve r. 1851 francouzský učenec F o u -  
c a u 11 neodvisls objevil toto zajímavé chování se kyvadla a v y ­
světlil je otáčením Země. Svůj proslulý pokus provedl ve velkém  
měřítku v pařížském Pantheonu, jehož vysoký vnitřek se k tomu 
obzvláště hodil. Olověnou kouli, vážící 28 kg, zavěsil na ocelový  
drát, který upevnil na klenbu vysokou 70 m \ tak dostal dlouhé k y­
vadlo, jehož doba kyvu činila 8 vteřin. Koule měla na spodní polo­
kouli hrot, který vyznačoval v  jemném písku na podlaze sálu směr 
i:ohybu. Pokus byl vykonán za účasti velikého počtu diváků a 
plně se zdařil; výsledky však nebyly nikde uveřejněny. Od té 
doby byl tento mechanický důkaz rotace Země opakován mnoho­
krát na rozličných místech, při čem ž bylo  používáno velikých ky­
vadel, technicky zdokonalených. Ztáčení roviny kyvu bylo měřer : 
kvantitativně a většinou byl shledán dobrý souhlas výsledků  
s teorií. U nás vykonal Foucaultův pokus prof. K. V. Z e n g e r ke 
konci minulého století; každoročně byl též předváděn posluchačům  
v e  fysikálním sále Karlovy university a od r. 1932 lze jej viděti 
i v Technickém museu na Hradčanech.

Rušivé v livy , vznikající třením v  závěsu, vcházejí tím méně 
do výsledku, čím je koule těžší a čím je kyvadlo delší. 2 e  však  
js možno i v  malém měřítku dosíci dobrých výsledků, plyne z  pc- 
kusů, které jsem před dvěma roky vykonal v  přítomnosti něko­
lika interesentů a svých  přátel s  improvisovaným kyvadlem , po­
měrně malým. Olověná koule o průměru 9 cm  vážila 4‘5 kg, oce­
lová závěsná struna byla 0‘2 mm  silná a 4-48 m dlouhá. Upevnění, 
nejchoulostivější to část kyvadla, bylo vykonáno velmi pečlivě. 
Struna byla zaletována do jemného otvoru mosazného špalíčku, 
zašroubovaného do kovové deštičky; ta byla pak zapuštěna přímo 
do betonového stropu sklepení, v  němž byl pokus konán. Kruh, 
dělený na stupně, podsunutý těsně pod hrot koule, sloužil k stano­
vení směru kyvů. Rada měření, vykonaných v prosinci 1931, byla 
vykonána takto; Koule byla středově připevněna v e  vychýlené po­
loze žíní a když se dokonale ustálila, byla žíně přepálena a ky­
vadlo začalo kývati. Směr kyvů byl odčítán v  obou krajních po­
lohách, čímž se vyloučila možná výstřednost kruhu a ke každému 
úhlovému čtení byl zjištěn vžd y  příslušný okamžik pozorování.



Brzy se však ukázalo, že rovinný pohyb přechází po nějaké době 
v protáhlou elipsu, pravděpodobně následkem tření a vibrací bodu 
závěsu.

Ve skutečnosti každé kyvadlo opisuje brzy elipsu, nechť je 
upevněno jakkoli pečlivě; malá osa elipsy se postupem doby zvět­
šuje, zatím co velká osa se  útlumem zkracuje. Příčinou tohoto zjevu 
je kroucení závěsu v e  směru pohybu Země a výsledný pohyb je 
neuzavřená »spirala ovata«, jež byla známa již Vivianimu. Teprve 
J. G. H a g e n  správně poukázal k tomu, že oválnost kyvů je 
vlastně druhým, nezávislým  důkazem zem ské rotace.

V našem případě byla zjištěna zajímavá závislost velikosti 
• malé poloosy elipsy a sm yslu pohybu na azimutu roviny kyvu. 
V 1. kvadrantu byl totiž směr postupu koule v  elipse kladný, 
kdežto ve 2. kvadrantu byl záporný. Přisoudíme-li malé poloose b 
znaménko směru pohybu, tu pozorované hodnoty bylo  lze v y -  
stihnouti vzorcem b =  b« sin 2 A.
v němž A značí aziinut roviny kyvu a b« konstantu. Pcdie toho 
jen ve dvou směrech a sice od severu k jihu a od východu k zá­
padu zůstávaly k yvy  dostatečně dlouhou dobu rovinné, takže byly  
podrobeny jen pouhému vlivu rotace Země. Tato vlastnost vzhle­
dem k světovým  stranám je asi jenom náhodná a má svůj původ 
pravděpodobně v  závěsu.

Vznik oválnosti dráhy podařilo se fysikovi C h a r r o n o v i  
odstraniti nedávno tím, že nad prostředkem kyvadla umístil vodo­
rovný prstenec. Při každém výkyvu se závěsný drát dotkne 
prstence a ztratí tím postranní impuls, nechť je jeho příčina jaká­
koliv.1) Poněvadž pohyb kyvadla udržoval elektromagneticky, do­
cílil velmi dlouhých řad pozorování, při nichž k yvy  zůstávaly do­
konale rovinné.

Povšim něm e si nyní výsledků, jež poskytlo naše kyvadlo. 
Změna roviny kyvu je dána diferenciální rovnicí2)

v Jiiž u> značí úhlovou rychlost otáčení Země, (p zeměpisnou šířku 
stanoviska, a, b poloosy elipsy, / délku kyvadla a g  zrychlení zem ­
ské tíže. První člen vyjadřuje závislost Foucaultova stáčení na 
zeměpisné šířce. Podle tohoto t. zv. sinusového vztahu projevuje 
se stáčení plnou mírou jen na pólech; čím blíže k rovníku, tím \ .  
menší, až na rovníku vůbec mizí. Druhý člen zavádí opravu ply­
noucí z eliptického pohybu, nechť je jeho původ jakýkoliv. Ovšem, 
že je výhodnější, je-li malá poloosa pokud možno malá; proto naše  
pozorování byla vykonána v blízkosti obou uvedených směrů, 
v nichž b bylo rovno skoro nule; mimoto pozorovací řady nebyly

‘) Podle pokusů, jež  vykonal prof. F r. B oček, osvědčuje se to to  uspo­
řádání i při použití m alého kyvadla. Viz Č asopis pro pěstován í m ate­
m atiky a  fysiky, roč. 1933, s tr . D 35.

-) J. O. H agen: La ro tation  de la te rre , str. 60.



příliš dllouhé (nejdelší trvala l'A  hodiny), takže integrál

ŤI/f/"**
o

nedosáhl velkých hodnot. V prosinci r. 1931 jsem změřil celkem  
50 poloh kyvadla s příslušnými rozměry elipsy a dobami pozoro­
vacími. Hodnoty pro stáčení F roviny kyvu v jedné hodině, opra­
vené o vliv oválnosti pohybu, obsahuje tato tabulka:

P očet
pozorování Sm ěr kyvů  F

19 poledník — 10-92"
12 I. vertikál — 12-36°
9 poledník — 11‘58°
10 I. vertikál — 11-94°

Výsledné stočení v jedné hodině jest tedy
F =  — 11-70° ± 0 -30°.

Hodnota vypočtená ze sinusového vztahu pro danou zeměpisnou 
šířku q3 =  50° 6 ' 19" je F =  — 11-51°, tedy o 0-19° menší, než bylo  
naměřeno. Odchylka činí 1-7%.

Ze sinusového vztahu můžeme však  vypočísti naopak zem ě­
pisnou šířku cp pozorovacího místa, neboť

F
s in  = -------.

(O

V našem případě dostávám e <p =  51° 15', tedy hodnotu o  1° 9' roz­
dílnou od skutečné. Normální způsob stanovení zeměpisné šířky  
spočívá na měření směru mimozemských těles —  hvězd. Foucaul- 
tův pokus nám ji však dává jinou cestou, jež se opírá jenom o  zá­
kony mechaniky. Filosofický dosah tohoto fakta je hlubší, než se 
na první pohled zdá.

Připusťme, že by naše atmosféra byla zahalena neproniknutel­
nými mraky, jak tomu bylo kdysi v  prvních dobách vývoje naší 
Země. Obyvatelé tohoto myšleného, věčně zamračeného Světa  
by však přece mohli stanovití »dynamickou« šířku svého stano­
viska, aniž by kdy hvězd vůbec uzřeli.

R ésum é. M algré qu'il sem ble inutile de refa ire  une íois de plus 1'expé- 
rience de Foucault tan t de fois répétée , 1'auteur étudie le m ouvem ent ďun 
petit pendule de 4-5 kg. II tro u v e  une relation in téressan te  entre le pe tit 
ax e  de 1’ellipse et la direction du pian ď oscillations. Tenu com pte de 
1'influence du trouvem ent elliptique de la boule, la  déviation  ob tenue 
due á la ro tation  de la T e rre  diffěre de 1-7% de celle, déduite de la loi 
du sinus



Drobné zprávy.

Z ákry ty  hvězd Měsícem, pozorované na soukrom é hvězdárně  K. N ováka
na Sm íchově.

(p =  50° 4' 42", A =  0h 57m 38s E  Gr. V ýška nad  m ořem  (Adrie) 218 m.
iMetoda reg istračn í!

D a tu m : H vězda
Z ák ry t : SEČ H uyghens. O sobní

>•
]x>zorovan: vzhledem  k roé 

osobní rovnici:
zvětšení: rovince:

1931. h m s h m # * s

X I I .  20. 27 Ari 6-4 20 50 53‘45 20 50 53-12 91 0-33 ±  0 03
1932.
11. 18. 134 B G em 6‘5 19 44 11 18 19 44 10*85 132 0-33 ±  0 03

B D  3° 2502 6-9 22 1 40-28 22 1 39-95 132 0-33 ±  0-02
V I. 11. B D  3° 2503 8 1 22 1 5-69 22 1 5*36 183 0-33 ±  0 02
V I. 11. 20 T a u 4-1 0 28 52 14 0 28 51.86 132 0-28 ±  0-04

D a tu m : H vězda
V ý stu p : SEČ H uyghens.

okulár,
zvétšení:

O sobní

i ! p o zo rován : vzhledem  k mé 
osobní rovnici:

rovnice:

1932. h rn 9 h m 8 1 * *
X I. 14. 20 T a u 4 1 1 46 38-00 1 46 37*30 132 0*40 ±  0*02
X I . 14. q T a u 4 3 1 31 52-81 1 31 51*41 132 ( 0*40 ±  0*02

P o z n á m k y :

20./XII. 31. Za tm avým  okrajem  M ěsíce! — 6-5° C. Ci, Ci S tr. Kolem 
M ěsíce bezm račné nebe.

18./II. 32. Za tm avým  okrajem  M ěsíce! 0° C.
U ./V I. 32. Za tm avým  okrajem  M ěsíce! — Za tm avým  okrajem  M ěsíce!
1L/VL 32. Za osvětleným  okrajem  M ěsíce!
14./XI. 32. Za tm avým  okrajem  M ěsíce!
14./XI. 32. Za tm avým  okrajem  M ěsíce!
Č asová au to rita : B attem ents (opravené) G BR  a  DFY. S tav  hodin 

±  0-05s. O přístro jích  atd. v iz : Ř íše hvězd, ročník XII, 1931, pag. 190.
P raha-Sm íchov , 1931. XI. 29. Karel N ovák.

Ze svě ta  kom et. Z kom et v  m inulých letech objevených b y ly  sledovány  
ty to : 1. Schw assm annova-W  achm annova 1925. II. T ato  za jím avá kom eta, 
k terá , ač  je  nyní v  afeliu — 7 a s tr. jedn. od Slunce — jev í prudké kolísání jas­
nosti i zm ěny ve  vzhledu, k te ré  jsou zajím avým  dokladem  vn itřn í činnosti 
těchto  tě les. T ak jako loňského roku (viz R. H. XIV, 34) p rodělala  značné 
prom ěny i v letošní opposici: v  prosinci a  lednu byla 17. vel., kolem 20. 
ledna stoupla náhle je jí jasnost na 13. až 12. vel., 26. I. jev í zře te lné  jádro  
14. vel. s kom atem  o prům ěru 25". V úno ru  odhadnuta je jí velikost na 14., 
21. a 22. II. jeví se jako hvězdička 13-5 vel., ale b e z  m l h o v i t é h o  
o b a l u  —  naopak 24. a 25. II. jako m lhovinka 14-5 vel. a  prům ěru 15" 
b e z  j á d r a .  — 2. G eddesova kom eta  1932g  byla tělesem  dosažitelným



i m enším  dalekohledům. Posledn í pozorování z Poznaně /. 25. IÍI. uvádí
9-5 vel., ač  je  již vzdálena více než 3 astr. jedn. od Slunce a 2 2 od Země. 
Koncem  dubna, 30. IV. m á A R  13h 6m 23s a  deklinaci +  35® 26'. —  3. Bore- 
lyho  periodická kom eta  I932i je  již m éně dosažitelným  tělesem , neboť za­
čátkem  března) by la  14. vel. V polovici května  bude (zf) 2-5 astr. jedn. od 
Země a (r) 2-9 astr. jedn. od Slunce. D ne 16. V. je  je jí poloha: a = l l h 52-0m. 
á  =  +  39°26\ pohyb pomalý. —  4. D odw ellova-F orbesova kom eta  1932 n 
m ěla v lednu 10.— 12. vel. Podle  posledních elem entů (H. Hirose) je její 
d o b a  oběhu 258 roků. Poloha v  květnu :

a ó
V. 4. 7h 12m 32s — 40" 12 6'

8. 23 29 -+- 39® 58 4'
J  =  2 4 r  =  21 .

Z letošních kom et: 1. K om eta P eltierova 1933a (viz Ř. H. XIV, 57) byla 
sledována během  února i b řezna na  celé řadě  hvězdáren . Jev í 9.— 12. v e ­
likost. Jedna z posledních poloh získána byla Dr. Š ternberkem  ve S ta ré  
Dale. Poloha koncem  dubna:

IV. 26: 6h 15-8m — 5° 30'
30. 211 — 6® 40' A =  1*9 r  =  1-7.

2. Periodická kom eta  P ousova -W inneckova  1933 b. Po  delším  m arném  
hledání nalezl podle au to rovy  původní efem eridy (viz 5 . II. XIV, str. 53/4) 
Dr. S chorr v  H am burku-B ergedorfu tu to  periodickou kom etu jako těleso
14-5 vel.; byla od vypočteného m ísta vzdálena 2m v A R  a — 31' v  D. P řesn é  
a  dosud jediné posice z konce b řezn a  získal Dr. Š te rnberk  v e  S ta ré  Dale. 
k te rý  se účastnil i jejího hledání, velkým  zrcadlem  hvězdárny  ve S ta ré  
Dale; m alé zorné pole zrcadla při ne jisto tě  efem eridy činilo to to  hledání 
velmi obtížným . T řeba že údaje Dr. Crom m elina a au to ra  o průchodu pe- 
rihelem  nelišily se vzájem ně o více než 1*3 dne. by la  ne jis to ta  p ro  ne­
přesnou znalost denního pohybu v ě tš í: tak  podle posledních zběžných au to­
rových výpočtů se zdálo, že bude nutno očekávati průchod kom ety peri­
helem dříve, snad  až o 3 dny ; v tom  sm yslu  by la  vy rozum ěna i S ta rá  
Dala, a tam  byla poslední dny soustředěna pozornost k m ístu o něco po­
sunutém u proti původním u udání. P od ro b n ý  počet měl pak z jis tit hodnotu 
přesnější. Mezitím však  došla zp ráva  o objevení v  H am burku, k te rá  uká­
zala, že p rvn í předpoklad denního pohybu byl sp rávnější. —  Z pozorování 
podle svých  a au torových  elem entů určil D r. Crom m elin průchod perihelem 
na 18 68. V. (Crom m elin udával 17-71, au tor 18-997. V.). A utor ud áv á  pak 
průchod perihelem  na 18-27, k te rý  jak  se však  zdá, bude nutno je š tě  posu- 
nouti — o jakou veličinu, to vyp lyne z dalších pozorování. K om eta je 
dosud slabá a při letošním  náv ra tu  nebude již příliš jasnější. Zajím avo však  
je, že při p říštím  oběhu v  r. 1939 přiblíží se znovu značně k naší Zemi — 
jako tom u bylo r. 1921 a hlavně 1927. P ozo rova te le  m eteorů  pak upozor­
ňujem e, aby  věnovali během  června zvýšenou  pozornost m eteorům  z ra ­
diantů souhvězdí B ootes, D raco, U rs. m aior, pro pravděpodobnou jejich sou­
v islost s  kom etou (podrob, viz Ř. H. VIII, 93). Poloha kom ety :

V. 8. 21h 17m + 0 ® 2 5 '
16. 21h 57m —  2® 28' J  =  0-54 r  =  11.

Dr. V. Guth.
Nové práce o Slunci. Z nám á jedenáctile tá  perioda slunečních skvrn  

silně nasvědčuje  tomu, že m nožstv í slunečního zářen í může bý ti prom ěnné. 
Podle  našich zkušeností s nezákry tovým i prom ěnným i hvězdam i se  dá 
očekávati, že ta to  zm ěna m ůže býti nejvíce p a trn a  v  ultrafia lové části. 
T ento  fakt byl podnětem  E. P e ttito v i1), že se ujal práce zkoum ání u ltra ­
fialového zářen í slunečního. Zvolil originelní m etodu, k te rá  spočívá v  po­
užití term oelektrického článku jakožto  m ěřicího p rostředku . A by by ly  v y ­



loučeny chyby, vyvolané často  při tom to druhu m ěřen í atm osférou, s ro v ­
nával au to r vý ch y lk jr galvanom etru . způsobené slunečním  světlem , jednou 
po průchodu stříb rem , po druhé zlatém . P rincip  jeho rad iom etru  jes t tento r 
dvě křem enné čočky, z nichž jedna  jes t postříb řená, d ruhá pozlacená, jsou 
nam ontovány na o táčivém  terči tak, že  ob rázky  Slunce, jimi vy tv o řen é  
v  /  O'32 u  a /. 0-5 « , dopadají s tříd av ě  na term oelek trický  článek v  perio­
dách jedné m inuty. T ak to  se stanov í pom ěr zářen í ). 0-32 «  ku ). 0-5 u  každé  
č ty ři m inuty. Č asový  průběh k řivky  pom ěru zářen í fialového k zeleném u 
jes t obdobný s průběhem  k řivky  slunečních skvrn , av šak  am plituda jes t 
tak  veliká, že není možno vyložiti zm ěnu pouze zm ěnou sluneční tep lo ty . 
Je s t možno, že č á s t této  am plitudy je s t způsobena atm osférickým i a  in­
strum entálním i v livy . V práci pak následuje v y še třován í atm osférických 
a instrum entálních chyb. Dále bylo zkoum áno ultrafialové zářen í oblohy. 
Použito  bylo k tomu zvláštn ího postříb řeného  fotoelektríckého článku. 
Mimo jiné bylo shledáno, že rozdělení u ltrafialového zářen í po obloze není 
docela jednotné, a le že je s t v ě tš í sm ěrem  k obzoru jižním u a m enší sm ě­
rem k severním u. B yla  stanovena u ltrafialová hranice spek tra  oblohy a 
přím ého sv ě tla  slunečního opět pomocí zvláštn ího  zařízení, skládajícího se 
z křem enného spek trografu  a konkávní m řížky  s křem enným  m onochro- 
m átorem . V létě  ta to  hranice pro oblohu je s t kolem ,? 0 296 « a  u přím ého 
světla  něco málo pod /  0 2 9 0 « . V zim ě jsou ty to  hranice X 0-298 u  a
1 0-296 u. Dále byla v y še třo v án a  k řivka  energie v  u ltrafialové části spek tra  
pomocí originelního uspořádání p řís tro jů  v  R esearch  L ab o ra to ry  of De­
se rt Sanatorium  v Tucsoně. A by b y ly  v y še tře n y  pohyby kovových par v e  
slunečních skvrnách , byla vykonána G. Abettim v  letech 1926—30 serie 
pozorování se sluneční věží v  A rcetri. S pek trogram y, sloužící k tom uto 
účelu, by ly  z ískány  pro 26 skupin skvrn , a  to se štěrb inou jak  v  poloze 
radiální, tak  v poloze tangenciální. V zelené krajině spek tra  by ly  m ěřeny 
čáry , náležející různým  multipletúm  Mn, Ti. V. Fe. T outo prací nejen byly 
po tvrzeny  výsledky , získané E vershedem  a St. Johnem  v tom to oboru b a ­
dání, ale byly  též z jištěny  různé nové poznatky , k te ré  p řisp ívají ješ tě  
více k charak teristice  pozorovaných  zjevů. T ak  vycházejí najevo  a osvět­
lují se vz tahy  m ezi intensitou a excitačním  potenciálem  čar s rychlostm i 
radiálním i. P ohyb  p a r kovů, týka jíc í se E vershedova efektu, byl shledán 
nepravidelný a  prom ěnný u různých  skvrn . Z pozorování zv láštností po­
hybů par na skvrnách  přichází prof. A betti k tom uto záv ě ru : Jako rych ­
lost pohybu jes t prom ěnná v  absolutní hodnotě, tak  také  charak teristické  
znám ky pohybu jsou nepravidelné a snad dosahují pravidelnosti, v y p lý v a­
jící z efektu E vershedova jedině tehdy , když skvrna  ve svém  vývoji do­
sáhne jednotného a pravidelného jád ra  bez p řev ra tů  a rych lých  změn. 
Skoro  vždy  byl nalezen ve skvrnách  pohyb tangenciální, ovšem  prom ěnný 
a z něho pak byl odvozován sm ěr ro tace v íru  ve skvrnách, vztahu jíc í se 
ke spektroskopické v rs tv ě  m ěřených čar. Ze srovnán í sm ěru vírů ve v rs tv ě  
p ar m etalických s v íry  vodíku, znatelným i na spektroheliogram eeh, zho­
tovených v čá ře  Ha, vysv ítá , že oba ty to  v íry  m ají sm ěry  opačné v před­
cházejících skvrnách  bipolárních skupin, což jest prof. A bettim u podnětem  
k tomu, aby  uvažoval o vztazích, jež  jsou m ezi m agnetickým  polem a po­
hybem  radiálním  a v írovým .

L i t e r a t u r a :  1. Edison P e tt it : M easurem ents of u ltra-v io let so lar 
radiation. The A strophysicai Journal, Vol. 75, N. 3. —  2. G iorgio A betti: 
Moti dei vapori metallici nelle m acchie del sole, M emorie della Societa 
A stronom ica Italiana, Vol. V I-3 . Bohumila N ováková.

Nová hvězdárna. Roku 1926 zem řel v  P arisů  (T exas. USA) am erický 
m ilionář W illiam McDonald, k te rý  odkázal un iversitě  svého  stá tu  obnos, 
činící zatím  840.000 dolarů. Na jeho v ý slovné  přání bude obnosu použito 
k vybudování nového astronom ického ústavu . Je krásným  příkladem  ne­
zištnosti. že — aby  bylo tohoto obrovského obnosu co nejlépe využito  —  
T exasská  un iversita  se spojila s universitou  Chicagskou, k te rá  dá k dispo­
sici astronom y a odborníky Y erkesovy  hvězdárny . O tto S truve , jenž ne­



d ávno  převzal vedení Y erkesovy hvězdárny , k te rá  má největší refrak to r 
svě ta , dostane tím  ješ tě  m ocnější dalekohled. Jeho energii se jistě  podaří 
podle p lánu vybudovati novou »McDonald O b se rv á to ry « během  šesti let. 
U m ístěna bude na  jednom  z v rchů  D avisových hor, v  západním  T exasu. 
H lavním  přístro jem  bude 200cm  zrcadlo (80 palců), s ohniskovou vzdále­
ností 9 m etrů. M ontáž bude podobná té, jakou  m á 72palc. reflek tor v e  
Victorii (Dominion A strophysical Obs.) a 69palc. refl. P e rk in sovy  hvěz­
d á rn y  (D elaw are, Ohio). Na rozdíl od těchto  obou bude nový  dalekohled 
míti zv láštn í zařízení, k teré  dovolí zachycovali obrázek, vzn ik lý  v ohnisku, 
v  uzavřeném  p ros to ru  s konstantní tep lo tou ; tu  budou také různé  m ěřicí 
p řístro je  (spek trograf a j.). P ř i  jednotném  vedeni obou hvězdáren  bude 
posta ráno  o to, aby  jejich p rogram  byl náležitě rozdělen . N ový reflektor 
převezm e hlavně ty  práce, k te ré  jsou Y erkesovu refrak to ru  pro špatné 
vzduchové pom ěry  ve  W illiam s-B ay neproveditelné. H lavně bude se  stu- 
dovati chem ické složení hvězdných atm osfér. R eflektoru  bude také  použí­
váno k fo tografování mlhovin. P ro  svou v ě tš í světe lnost v y ro v n á  se  toto 
nové zrcad lo  jistě  reflektoru  H ookerovu.

Die Sterne. b. l-
O vztahu in tensity  kosm ického zářeni a m agnetického pole zem ského. 

Znám ý badatel v  oboru -kosmického zářen í, švédský  učenec D r. Axel 
Corlin, uveřejn il nedávno re fe rá t o výsledcích  svého badání o prom ěnli­
vosti in tensity  kosm ického zářen i v A bisko (68° 21' sev. šířky) ve Švédsku 
(Lund C ircular 1 a 2). In tensita  kosm ického zářen í se m ěří podle stupně 
ionisace, k terou  zářen í v  zv láštn ím  p řís tro ji způsobuje. Corlin používal 
ionisační kom ory, ch ráněné železnou skřínkou od eventuelních účinků 
zem ské rad ioak tiv ity , takže se v ionisační kom oře mohl p ro jev iti pouze 
účinek zářen í, dopadajícího kolmo shora, kde by la  kom ora o tev řena . Své 
vý sled k y  opravoval v žd y  o rozdíly , vzniklé neste jným  tlakem  vzduchu: 
b y ly  redukovány  vesm ěs na s tav  715 m m  sloupce rtu ti (nadm ořská výška  
388 m ). Zjistil, že intensita kosm ického zářen í (stupeň ionisace) souvisí 
s porucham i v  zem ském  m agnetickém  poli a  neobyčejně silně s polární 
září. Za m ohutné polárn í zá ře  stoupá stupeň ionisace o v íce než 0-21 J. 
P ři každé zm ěně v m agnetickém  poli zem ském  se jev í vzestup  intensity  
pronikavého záření, a to s počátku, když Země vniká do elektronového 
m račna, em itovaného Sluncem , velm i silně a pak jí pozvolna ubývá. Jest 
velm i zajím avo, jak  Corlin poukazuje, že vzestup  n astáv á  m nohdy o ně­
kolik hodin dříve, než se projeví m agnetická porucha. Podle nových  ná­
zorů (viz Zeitschrift fůr P hy sik  1931) se zdá, že  p o z o r o v  a n é  k o s ­
m i c k é  z á ř e n í  j e s t  r á z u  k o r p u s k u l á r n í h o  a v z n i k á  v  n e j ­
v ý š  š í c h  v r s t v á c h  a t m o s f é r y  z e m s k é  ú č i n k e m  v l a s t n í h o ,  
n e z n á m é h o  z á ř e n í ,  p f ř i c h á z e j í a í h o  z v e s m í r u .  O povaze 
tohoto zářen í nem ám e tušení a vím e o něm  pouze podle jeho účinků.

Z. K.
Hluboké teploty . V znám é fysikální labora to ři v  L eydenu (H olandsko) 

podařilo  se prof. Keesomovi dosáhnouti tep lo ty  — 272-29°. t. j. 0-71 abs. 
C hráněno ztuhlým  dusíkem, kapalným  vzduchem  a vzduchoprázdným i 
vrstvam i, spočívá na dně zkum avky několik kr.pek tekutého helia. Zkapal- 
niti helium podařilo se už několikráte, dokonce r. 1926 bylo obdrženo 
v  s tavu  tuhém , ale nejn ižší tep lo ta  při tom dosažená b y la  dosud o Ol* 
vyšš í, než teplota prof. K eesom a. T ed  zbývá jen 7 desetin  stupně, aby  se 
dosáhlo absolutní nuly, při níž vše um írá — i hm ota. Za dob lo rda  K elvina 
se  předpokládalo, že při absolutní nule žádná lá tka ani íimota ex istovali 
nem ůže, a  tím  ani teplota. Teď je věda  jiného názoru. L átka  existu je i dále, 
jenom  že p ře s táv á  pohyb jednotlivých molekul. Tento pohyb urču je  teplotu 
tě lesa : čím je s t rychlejší, tím ie teplota vyšší. P ři absolutn í nule pak není 
žádné tep lo ty  —  tom u se říká  sm rt chladem , na rozdíl od sm rti tepelné, 
při k te ré  v ešk e rá  hm ota se  zm ění v tepelnou energii následkem  zářen í a 
rozpadu  atom ů. K dyž Slunce pohasne, p řes tane  pro naši Zemi příjím ání 
tepla, a všechen  živo t zanikne (ovšem  ieště  před úplným  zhasnutím



Slunce). P a k  stá lým  vyzařován ím  osta tku  tepla klesne teplota tak, že zka­
palní vzduch —  napřed  jeho kyslík , pak dusík —  a pakl i ztuhne. Poslední 
spadne helium jako  jem ný déšť, ztuhne také, a  tím nastane konec každém u 
pohybu na  Zemi —  sm rt. A kapka helia v  zkum avce leydenské laboratoře 
je s t ohlasem  nezadržitelného kroku té to  sm rti

Technik fiir Alle. b. I.
Přím á pozorování p ro tuberancí. P ozo rován í p ro tuberancí by lo  dosud 

m ožné pomocí spektroskopu anebo pom ocí p řístro je, založeného na ste j­
ném  principu (spektrohelioskop, spektroheliograf). P o zo rova ti je pouhým 
okem  anebo pom ocí jednoduchých p rostředků  bylo lze jen po k rá tk é  a 
vzácné okam žiky plného slunečního zatm ění. Během  roku podařilo  s t 
L yotovi na hvězdárně  na  P ie  du Midi, následkem  velké  č is to ty  a p růzrač­
nosti vzduchu spatřiti p ro tuberance  za úplného slunečního svitu . Za jas­
ných dnů by la  intensita osvětlen í oblohy poblíž Slunce asi 1Uooooon p ří­
mého slunečního svitu , a  b a rev n ý  filtr stačil, aby  bylo možno p ro tube­
rance  pozorovati a  fo tografovati. P oužíván í če rveného  filtru umožnilo 
jejich  snadné pozorován í i z a  okolností m éně příznivých. L yo t opakoval 
sv é  pokusy v M eudonu a  před  nedávnem  popsal jejich výsledky . Mnohem 
horší atm osférické podm ínky v y žád a ly  si ovšem  zvláštn ího filtru. P o ­
užito  bylo  trubice, naplněné slabě kyselým  roztokem  dusičnanu neody- 
m ového, jejíž konce by ly  uzav řen y  Scho ttovým  sklem  RG 2. T akový  filtr 
propouští pouze nepatrné m nožstv í in fračervených  paprsků  a úzký pás 
(asi 80 A) kolem  vodíkové č á ry  Ha, v  jejím ž svě tle  se  pozorují p ro tube­
rance  ve spektroskopu. T ento  filtr umožnil v  M eudonu fo tografování p ro­
tuberancí i za  m lhavých dnů. E xponovalo  se  1 v teřinu , ob rázek  Slunce 
měl p rům ěr 8 cm. M imoto podařilo  se  L yotovi pozorovati také sluneční 
koronu, pom ocí zvláštn ího p řístro je , t. zv. koronografu.

(N átuře.) b. I.
O prava. Ve svém  spise »Stálice a  hvězdy  prom ěnné«, zjistil jsem ně­

kolik tiskových  chyb. Je likož  se n ěk te ré  týka jí věcné s trán k y  a m ohh 
b y  č tená ře  u vést snad  v  om yl, uvádím  je zďe: s tr. 3. pozn. 1. d ruhá ro v ­
nice zní: m ~  —  2‘51og / m ísto — 2-512); s tr. 25. řádek  9. a  3. zdola: 
u čá ry  H vypad l index: jde o He; s tr. 26. řádek  14. shora : Spektrum  
M iry v  m axim u je M cs (vypad l index): s tr. 35. řádek  3. sho ra : Pozn. 17 
u W  W i r g i n i s  náleží k předcházejíc í prom ěnné r/ A q u i l a e ;  str. 68, 
řád ek  13. zdola: m ísto Vogel čti Vogt.

Z deněk Kopal.

Nové knihy.

Z d e n ě k  K o p a l :  S tálice  a hvězdy  prom ěnné. V yšlo v  publikacích 
Sekce pro pozorování prom ěnných hvězd  při Č eské A stronom ické Společ­
nosti. S vazek  II. C ena Kč 12-—  (členská Kč 9-— ).

K aždý, kdo studuje prom ěnné hvězdy  a chce býti inform ován i o no­
vých  pracích tohoto oboru m oderní astro fysiky , jistě  poznal, co znam ená 
zvládnouti bohats tv í m ateriálu , k te rý  je  přím o chrlen časopisy  a pracem i, 
odborným i i am atérským i. P ro to  je velm i v ítán  k rá tk ý  přehled, ve kterém  
jsou zdůrazněny  podsta tné  jednotlivosti a ienž při tom podává přehled 
o  celém  oboru. V něm ecké lite ra tu ře  vychází p rávě  dílo »Handbuch der 
A strophysik«, jehož jeden oddíl, zp racovaný  Ludendorffem . je věnován  po­
dobnému účelu. Kniha ta to  je s t v šak  pro  velikou cenu stěží dostupná v ě t­
šině in teresen tů  a proto možno jenom  v ítati publikaci Kopalovu, ve k teré  
au to r se  snaží podati na 70 stránkách  českém u č tenáři přehled  nynějšího 
s tavu  našich vědom ostí o hvězdách prom ěnných. T ento  úkol se mu plně 
zdařil. V úvodu vyk ládá  něk teré  zásadn í poznatky  astro fysikáln í, nutné 
k porozum ění dalšího tex tu : zv láště  pěkně je podán problém  vývo je  hvězd,



ilu strovaný  diagram em  R usselovým  a postupně zdokonaleným  S tró m b er- 
gem, Eddin/gtonem až k tvaru  Jeansovu. P ak  přechází k jednotlivým  tř í­
dám  prom ěnných hvězd. P rom ěnné zák ry to v é  jsou zde líčeny jako  zv láštn í 
p řípady  dvojhvězd  a je pojednáno o různých  fysikálních vlivech, k te ré  v y ­
tv á ře jí a m ění světelnou křivku. K snadnějším u pochopení slouží vyobrazení.
. oddílu hvězd dlouhoperiodických jest věnována největší část rázu  spek­
te r  (práce Joyho  o hvězdě M ira Ceti a  pod.) a důsledků z něho v y p lý v a­
jících, zv láště  pokud se týče zařazen í těchto stálic do posloupnosti hvězd- 
! ého vývo je . N ejvíce m ísta je  věnováno  ovšem  problému cefeid, jak  v ka­
pitole popisné, tak v jedné z následujících, nadepsané »Co způsobuje měn- 
íivost hvězd?«. V popisné kapitole p robrána  jsou  různá kriteria  podle nichž 
řadím e něk teré  jedince do m enších  skupin, a to  jednak podle k řivky vi- 
suelních zm ěn, jednak podle spek tra  a jeho změn jako  funkce — či spíše 
příčiny  —  m ěnlivosti (i s o b rá z k y ); dále jsou tu em piricky nalezené v z tah y  
mezi jednotlivým i znaky, charakterisujícím i cefeidu, oddíl pseudoceíeid atd . 
Menší kapitola věnována je typu R V  Tauri jako  (pravděpodobně) přechod­
nému stadiu  m ezi dlouhoperiodickým i a  cefeidam i. V kapitole »Co způso­
buje m ěnlivost hvězd« podává au to r přehled hypotés a teorií, k terým i 
různí astro fysikové a m atem atikové snaží se  vysvětliti pozorovací dcta. 
Ke konci je  pojednáno i o pracích — proti sobě nam ířených  a přece se 
doplňujících —  dvou anglických astrofysiků, E ddingtona a Jeanse. P osledn í 
dvě kapitoly, o nepravidelných prom ěnných a »nových hvězdách«, podá­
vají přehled pozorovacích výsledků  a vyslovených  hypotés. Z vláště  o sno­
vých hvězdách« jsou výstižně  načrtnu ty  teorie  od nejs tarš ího  stad ia , kdy 
příčina vzniku » rové hvězdy« byla hledána v  okolí hvězdy  (pád kom ety 
neb planety , vn iknutí do kosm ického m raku a p.) až po nejnovější dohady 
teoretické astro íysiky . pokládající vzplanutí hvězdy  za zjev jen vnitřní, 
v lastnost, k terou  m á hmota hvězdy , aby  dospěla určitého stad ia  svého  v ý ­
vo je  (Milné). Knížka K opalova tvo ří jaksi pokračování publikace Sekcí ne­
dávno vydané, k te rá  v šak  obsahuje pouze praktické pokyny  pro pozoro­
vatele. P řá li bychom  si, aby ta to  publikace Sekce nejenom  by la  vlídně p ři­
ja ta  od těch, k teří se  zajím ají o pozorování, ale aby  došla hojného rozší­
ření v  astronom ických kruzích, kde se  sleduje rozvoj nejnovějších  vědo­
m ostí na tom to poli vědy. R Rajchl.

The ad justm ent and testing  oí telescope objectives. T. Cooke & Sons. 
Ltd. B uckingham  W orks, York. S tran  123, 48 obrazů a příloha. C ena Kč 50-—.

P řán ím  každého am atéra  astronom ? i odborníka je, znáti objektiv  svého 
dalekohledu důkladně a plně ho využiti. P řesn é  optické zkoušky m etodou 
H artm annovou jsou ovšem  nejspolehlivějším  vodítkem  k poznání v las tností 
astronom ických objektivů, avšak  pro  am a té ra  poněkud obtížné. Tu nalezne 
neocenitelnou rom ůcku v C ookově příručce, o jejím ž obsahu nás poučí 
ty to  kap ito ly : I. Ad.iustování objektivu. II. A chrom atism us. III. N esprávné 
cen trování. IV. A stigm atism us. V. Sférická abberace. VI. P ásm o v á  abbe- 
race. VII. D okonalý obraz. VIII. O braz hvězdy . IX. M echanická napětí.
X. V ztah mezi tvarem  křivek a optickým  vlivem  d isto rse  následkem  tíže.
XI. T erre s trick é  dalekohledy. XII. R eflektory . XIII. Zkušební m etoda o s tří 
nože. XIV. Cookův fotovisuelní objektiv . XV. P rav id la , jak  nakládati s ob­
jektivem . XVI. Sekundární barevná abberace refrak to ru  a je jí vztah 
k  teorii vidění. XVII. Popis dokonalého achrom atického refrak toru . XVIII. 
P okus s 127spalcovým refrak torem . —  V těchto  kapitolách je sneseno tolik 
prak tických  inform ací o astronom ické optice a jejím  zkoušení, že úplně 
vyhoví všem  požadavkům  hvězdáře  i am atéra . Ve zv láštn í fo tografické p ří­
loze jsou zobrazeny  chybné a správné obrázky  hvězd a tu  postačí porov- 
návati ob rázky  se skutečným i zjevy , abychom  vadu objektivu  snadno n a ­
lezli. Poslední tři kapitoly jsou  pojednání od H. Dennis T aylora a týka jí 
se zvláštních úkolů astrooptiky . Knihu m ůžem e doporučiti nejen pro její 
ry ze  p rak tický  význam , ale i proto, že o tv írá  nová pole působnosti pozo­
rovateli a ukazuje důležitý  význam  znalosti optiky  pro  hvězdáře.

Dr. H ubert Slouka.



Ze světa hvězdářů.

Dr. Jiří Kaván.

Dne 30. b řezna byla naše astronom ická obec postižena citelnou z trá ­
tou, úm rtím  vrchního kom isaře S tá tn í hvězdárny , D r. Jiřího K avána. Ze­
snulý narodil se v  P raze  dne 3. února 1877, zde vystudoval a dosáhl tu 
i_ učitelské způsobilosti z m atem atiky  a fysiky  pro středn í školy a  dne 
5. června 1902 hodnosti dok to ra  filosofie. P o  řadu  let byl asisten tem  a po­
zději adjunktem  astronom ického ú stavu  K arlovy un iversity  za  řed ite lstv í 
D ra G ust. G russe, a tu se věnoval astronom ii p raktické s těm i om ezeným i 
prostředky , k te ré  ú stav  p o sky tova l: zabýva l se pozorováním  slunečních 
skvrn , zjevů  v  soustavě p lanety  Jup ite ra  a pozorováním  m eteorů. V ýsledky 
pozorování uveřejňoval ve  sborníku »A stronom ische Nachrichten«. R efe­
roval o astronom ických pracích českých  badatelů  do sborníku 3 Astronom . 
Jahresbericht«  a psal články ze svého oboru do O ttova  Slovníku naučného. 
V té to  době činnosti pořídil katalog kn ihovny  svého ústavu  a  jsa  členem 
»Jednoty  českých m atem atiků a fysiků«, sestav il i katalog knihovny její, jenž 
vyšel tiskem . O d r. 1902 do 1909 působil na s třed n í škole a  uveřejn il »Úvod 
do sférické astronom ie a úlohy z té to  vědy  «, jež v y š ly  v Som m rově-H ubne- 
rově sbírce »M aturitních o tázek  z m atem atiky«. R. 1918 po p řev ra tě  zúčastnil 
se p řevzetí P ražsk é  h v ězdárny  ve sp rávu  nového s tá tu  a r. 1919 byl zm oc­
něn stá tn í správou  k p řevze tí stá tn í astro fysikáln í observa to ře  ve S taré  
Dale na S lovensku z rukou M aďarů. Ř ízením  observato ře  pak byl pověřen. 
P oněvadž největší stro je  ústavu  b y ly  za vpádu bolševického na Slovensko 
odvezeny  do M aď arska, bylo nutno opatřiti hvězdárně  výzbro j novou. Ka- 
vánovi se podařilo pohnouti m in isters tvo  školstv í a  nár. o světy  k zakou-. 
pení zrcadlového dalekohledu o prům ěru zrcad la  60 cm, k te rý  je  dnes nej- 
větším  stro jem  toho druhu v republice. Zesnulém u, žel, se  v šak  nepoda­
řilo využiti toho stro je  k vědecké práci. Neboť dříve nežli byl stroj do­
konale postaven, byl K aván p řikázán  službou S tá tn í hvězdárně  v P raze. 
Jeho v ědecká práce ve S ta ré  Ďale by la  od počátku silně rušena, ba zne­
m ožňována rozsáhlou prací adm inistrační, kulturní a národní, jíž  tu bylo 
také potřebí. Jeho snaha, zachrán iti hvězdárně  rozsáhlé pozem ky, jež za­
kladatel ústavu, m aď arský šlechtic Mik. T hége Konkoly, jí věnoval, neměla 
kladného výsledku a  K avánovi, p řes všechno úsilí a tuhou práci, nepoda­
řilo se zabrániti tomu, ab y  pozem ky nepřešly  do rukou soukrom ých. Zkla­
mán pom ěry nav rá til se do P ra h y  a tu  p racoval, s pomocí své  choti, na 
sestavení rozsáhlých tabulek num erických funkcí a tabulek rozkladu čísel 
v prvočinitele od 1 do 256.000. Obojí tabu lky  jsou vy tištěny . — D r. K aván 
byl idealis ta  povahy  skrom né, nenáročný, houževnatý  pracovník. Byl v y ­
nikajícím  hudebníkem . O blíbeným  jeho nástro jem  byly  varhany . T ak se 
účastnil po lé ta  ak tivně mnohých koncertů  chrám ové hudby, pom áhal na 
různých kůrech p ražských  chrám ů a zejm éna v poslední době hrával pra­
videlně v neděli varh an y  v kostele Dom inikánů v P raze .

B yl členem astronom ického odboru Ceskosl. N árodní rady  badate lské 
a Ceskosl. národ, kom itétu při M ezinárodní Unii astronom ické.

Podle úmyslu, k te rý  zesnulý  projevil za svého žití, věnuje jeho choť 
všechny spisy  jeho knihovny z teorie čísel se dvěm a počítacím i stroji 
»Jednotě českosl. m atem atiků a fysiků«, aby badatelé, k teří by  se chtěli 
zabývati podobným i pracem i, o jakých  Dr. K aván před koncem svého ži­
vo ta  pracoval, měli k použití p říslušné pom ůcky.

Tělo zesnulého bylo pohřbeno dne 3. dubna na sm íchovském  hřbitově 
na M alvazinkách. Nad hrobem  prom luvil prof. Dr. F. Nušl jm énem S tá tn í 
hvězdárny  a  Jedno ty  čsl. m atem atiků a  fysiků, za  Ceskosl. N árodní radu 
badatelskou a Ceskosl. národ, kom itét astronom ický profesor č. vysoké 
školy technické. Dr. Jindř. Svoboda, a za neibližší p řátele  a za  k ruhy  hu­
dební učitel J. N. Kolář. o tto  Sevill



Zprávy Lidové hvězdárny Stefánikovy.
N ávštěva a pozorováni v březnu 1933. V březnu bylo  pro pozorování 

oblohy pom ěrně příznivé počasí a p ro to  také náv štěv a  hvězdárny  byla 
větš í. h v ězd á rn u  navštív il celkem  1101 host; z toho bylo 229 členů, 
15 hrom adných náv štěv  s 502 účastn íky  a 370 jednotlivých návštěvn íků  
Jasných  večerů  bylo 17, oblačných 5 a  zam račených  bylo 9.

P ro  hosty  bylo uspořádáno pozorování oblohy po 21 večer. N ejvíce 
byly  pozorovány  planety Mars a Jup iter, z nichž zejm éna Jup ite r n á ­
v š těv y  uspokojil. Dále byl pozorován M ěsíc, m lhoviny v  Orionu, A ndro- 
medě a  Trojúhelníku, něk teré  dvo jhvězdy  a hvězdokupy. Z odborných 
pozorování, konaných členy sekcí bylo 26 pozorování slunečních skvrn , 
6 pozorování hvězd prom ěnných a  2 pozorován í slunečních protuberancí. 
Mimo toho by la  po 4 veče ry  obloha fo tografována a něko lik rá t k resleny 
planety  M ars a Jupiter.

Program pozorování na květen 1933. H vězdárna  bude v květnu pro 
obecenstvo  přístupna denně mimo pondělí v  9 hodin večer, p ro  školní a 
spolkové v ý p rav y  v  8 hodin večer, v  neděli jako obvykle v  10, 15 a 
21 hod. Za pěkného počasí bude hvězdárna  o tev řen a  od 10— 12 a od
15— 19 hod. a od 20 do 22 hod. P ražsk é  členy žádám e, aby  přicházeli 
v  neděli n a  hvězdárnu vypom áhati pokud jim bude možno k pokladně, 
nebo při provádění obecenstva.

P rog ram  pozorování: po celý m ěsíc bude možno pozorovati p lanety  
M arse a  Jup itera , M ěsíc od 1. do 7. kvě tna  a od 28. do 31. května. 
Vedle toho podle okolností budou dalekohledy ukazována i jiná tělesa, 
jako dvojhvězdy, m lhoviny a hvězdokupy.

• Zprávy ze Společnosti, j

Dary. Na v ydáván í časopisu přispěli: N ejm enovaný dárce  Kč 2000-—. 
Ing. Josef Z áruba-Pfefferm ann, P rah a  Bubeneč, Kč 200-— . V ýbor děkuje 
tím to oběm a dárcům .

Valná hromada za rok 1932 by la  v  pondělí 3. dubna 1933 v poslucii. 
p ro feso ra Jindř. S vobody za účasti 52 členů. P řed sed a  Dr. Nušl vzpom něl 
zesnulých členů v roce  1932 a  připom něl úm rtí D ra K avána, astronom a 
S tá tn í hvězdárny  v P raze , k te rý  v den valné hrom ady měl p rávě  pohřeb. 
P řítom ní uctili pam átku zesnulých povstáním . P ro toko l poslední valné 
hrom ady, ani zp rávy  funkcionářů a zp rávy  sekcí nebyly  čteny, ježto byly 
o tištěny  ve 4. čísle »Ríše hvězd«. R evisor účtů ing. Š im áček navrhl, aby 
výboru  bylo uděleno absolutorium . V šechny zp ráv y  by ly  schváleny  bez 
debaty . V olby by ly  vykonány  aklam ací. P odle  stanov  odstoupila polo­
vina vý b o ru  a  polovina náhradníků. Byli to pp.: K arel Anděl, Josef Kle- 
pešta, Ing. V iktor Rolčík, D r. Jindřich  S voboda, Josef Šípek, Dr. Jan  
Šourek, Ing. Ja ro s lav  Š tych, náhradníci: Dr. A rnošt D ittrich, Dr. Bohu­
mil M ašek. P o  návrhu  výboru  byli všichni odstupující členové výboru  
zvoleni zase na 2 ro k y : za náhradníka místo D ra M aška byl zvolen 
Dr. H ubert Slouka, Dr. D ittrich zůstává  ve funkci po další 2 roky. Vol­
ných návrhů  nebylo a  pro to  p ředseda  valnou hrom adu ukončil o 19 h. 30 m.

Členská schůze byla  3. dubna po valné hrom adě. P řednáše l Dr. H. 
S louka o  vývoji názorů  na m im ogalaktické m lhoviny. P řednáška  bude 
v podstatě o tištěna v časopise. P o  přednášce prom luvil o nejnovějších 
názorech  na rozpínání vesm íru  prof. D r. Nušl. Obě p řednášky  přítom né 
velm i zaujaly.

Příští členská schůze bude tep rv e  v říjnu 1933. V letních měsících 
se  členské schůze nekonají.

IX. výborová schůze byla  1. dubna za účasti 9 členů výbo ru . Byli 
přijati 4 noví členové, p ro jednána došlá korespondence a p řip ravena kan ­
didátní listina pro vo lby  na valné  hrom adě Společnosti.

M ajitel a vydava te l Č eská společnost astronom ická v P raze  IV. Petřín . 
O dpovědný red ak to r Dr. O tto Seydl, astronom  S tá tn í hvězdárny , P rah a  I, 
Klementinum. — Tiskem  knihtiskárny  Jedno ty  čsl. m atem atiků a fysiků, 
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